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  Szanowni Państwo 
Uchwalona w dniu 22.11.2013 roku ustawa o Rodzinnych Ogrodach 
Działkowych, jest nie do przyjęcia w demokratycznym kraju..  
Przedmiotowa ustawa rażąco narusza Konstytucję, Europejską Konwencję 
Praw Człowieka, a nawet prawo o stowarzyszeniach. Została przyjęta w 
dość podejrzanych okolicznościach, ponieważ wcześniej uwzględniono w 
dużej mierze interesy działkowców, natomiast po zamkniętym spotkaniu 
liderów PO i PZD całkowicie zmieniono nastawienie i pominięto interes 
działkowców na rzecz anachronicznej organizacji PZD. Zastrzeżenia 
spowodują, że ustawa ponownie zgłoszona zostanie do  Trybunału 
Konstytucyjnego. Jeszcze jedna uwaga, nie ma żadnego zagrożenia dla 
działkowców w przypadku uprawomocnienia się wyroku Trybunału 
Konstytucyjnego, bo likwidacji ulega tylko PZD (administrator  
ogrodów), 
natomiast w mocy pozostają pozostałe przepisy i ROD są następcą 
prawnym po PZD, dlatego trzeba wypracować takie regulacje, które będą 
gwarantowały stabilną podstawę funkcjonowania ROD, a nie tymczasową. 
Ustawa w obecnym kształcie jest niekonstytucyjna, jest zwykłym  
bublem, 
uchwalonym na zamówienie PZD i jego działaczy. Przykładem jest tu 
wprowadzenie do ustawy działalności gospodarczej tj. prowadzenia 
wydawnictwa, w którym mają interes dożywotni prezes PZD i jego córka, 
natomiast nie ma żadnego uzasadnienia, aby działkowcy musieli 
utrzymywać to wydawnictwo. Również wynajęci przez PZD prawnicy 
działali tylko na korzyść struktury - ustawa przewiduje możliwość 
szeregu procesów i PZD zostało zwolnione od kosztów, natomiast o 
działkowcach nikt nie wspomniał, a ustawa o kosztach sądowych zawiera  
w 
tym zakresie lukę. Taki stan rzeczy jest nie do przyjęcia i dlatego 
działkowcy niezależni podejmą odpowiednie kroki prawne, aby przepisy 
regulowały prawa działkowców, a nie struktury PZD, która od lat 
pasożytuje na działkowcach. SIDOD apeluje o rozliczenie tych 
pełnomocników, którzy działają tylko na korzyść ekipy Kondrackiego. 
 Ustawa w obecnym kształcie to recydywa nie uwzględnienia wyroków 
Trybunału Konstytucyjnego przez Sejm RP, uchwalenie tego 
pseudoobywatelskiego projektu to umocnienie władzy PZD, nikt znający 
realia działania PZD nie uwierzy w to, że  dojdzie do zebrań w celu 
określenia przynależności danego ogrodu do stowarzyszenia. Sejm Rp 
pozwolił przepoczwarzyć się PZD i dalej utrzymać władzę i monopol w 
ogrodach działkowych. Lepszy brak ustawy niż to co napisali po raz 
trzeci działacze PZD. W jakim kraju my żyjemy dlaczego ta 
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skompromitowana i znienawidzona niestety przez wielu działkowców 
struktura dalej zachowała swą hegemonię w ogrodach działkowych. 
Przesyłamy link do artykułu na temat emerytki okradzionej przez PZD,  
nie 
jest to odosobniony przypadek. Ta ustawa pozwalająca na zachowanie 
skostniałych struktur PZD spowoduje dalsze wyrzucanie z działek 
owdowiałych emerytów będących łatwym kaskiem dla działacza PZD. 
Szanowni Państwo nie pozwólcie na taka ustawę, dlaczego wyrok 
Trybunału który dał nadzieję na wolność ogrodów od PZD nie został 
uwzględniony w przepisach naprawdę pozwalających uwolnić się od tych 
ludzi 
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z wyrazami szacunku  
Stowarzyszenie Inicjatyw Demokratycznych w Ogrodach 
 
Roman Michalak  
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